***(VIII, 5152, 360; 6-II-55)**

*Quel giouane francese, non obstanti li casi pasati, se non si troua nel´animo di esso et conuersationi che li restino reliquie delle opinioni passate *(l.r.), non essendo anche pericolo che sia per darui da fare la inquisitione, nè lui essendo stato penitentiato o condannato di quella per passato, pò accetarsi (nè ci è impedimento alcuno di questa parte che sia substanciale. Se sia espediente o no, V.R. lo uederà, a cui iudicio si rimete etiam lo accettarlo in casa come hospite intanto che ci auisi, o no *(d.r.).*

... no quedando reliquias de las opiniones pasadas, ni teniendo peligro de ¿¿¿¿???? La inquisición, ni habiendo sido sentenciado ni condenado por ella en el pasado, puede

acceptarse... Las sospechas por parte de la Inquisición no podían convertirse, sin más, en impedimento para Ignacio, después de su experiencia directa con dicho tribunal. Con todo, la decisión final la deja en manos del P. Pelletier.

En la cita siguiente de una carta de Polanco al P. Adriano Adriaenssens, vuelve a salir el sacerdote Andrés al que se aludió en la carta 3583, escrita al P. Kessel

***(VIII, 5268, 569-570; 19-III-55)**

*Dominus Andreas, antu[e]rpiensis sacerdos *(d.r.), a V.R. Romam missus, post uarias agitationes [et] omnia pene remedia ad hibita tande[m] statuit in patriam redire, non ut recedat a Societate, sed potius ut de rebus suis disponat. Nos tamen ipsum parum idoneum [ad] Societatis i[n]stitutum iudicamus, et ideo uota ipsi remissa sunt, non tamen est omnino dimissus a Societate; sed, quoniam omnino in patriam ire uolebat, dictum est ei liberum ipsi *(l.r.) fore ad Societatem redire *(l.r.) vel non redire, et nobis etiam ipsum admittere uel non admittere; et curauimus ipsi uiaticum a mercatore quodam, nobis noto *(l.r.), dare 7 aureorum, ad quae soluenda litteras dedit. Si V.R.tiam. alocutus fuerit idem Andreas, intelligat, queso, an satisfactus sit mercatori; quod si non effectum fuerit, suadeat ut primo quoque tempore satisfaciat; nos enim dissoluere oportebit pecuniam illam, si ipse non dissoluit.*

Se le dice lo mismo que al P. Kessel, pero se preocupa si un mercader conocido que le ha proporcionado el “viático” para el viaje se le ha devuelto el dinero.

De nuevo nos encontramos con otra respuesta de Polanco, esta vez al P. J.B. Viola, sobre uno que pensaban enviar a Roma y que Ignacio opina que espere algunos meses en Génova

***(VIII, 5300, 610-611; 28-III-55)**

*Receuemo heri quella de 21 de V.R.; et circa alle altre sue, de molti puncti si è fatta risposta, et spero gli serà uenuta nelle mani. Solamente dirò in questa quanto a quel giouane Baltasare de Mello, che non pare a N.P. uenghi a Roma in un tratto; ma se gli pare de accetarlo di là in Genua per un paro di mesi *(l.r.) per uedere che proua farà, in modo de hospite, lo potrà fare; et in questo mezo ci scriuerano, se, secondo li hauisi che si hauerano, si procederà con esso *(d.r.).*